Martyres
ante obtrū-
cationem
discipuli.

Annus Do-
mini Occlij.
die Septem-
bru. 16.

G Consilium Christianos disperdendi, quod rex cum proceribus inijt. Cap. XIV.

DRÆTEREA Martyrum causa Ethnici conturbati, ipseque rex in furorem maximum concitatus, varia corde præmeditatur, quibus posset intentione sanctorum reprimere. Sciscitatur etiam sapientes, explorat philosophos, regnique sui consules super hac re percontatur. Qui omnes vnanimiter in perniciem conspirantes fidelium, eōprehēdi Christianos, & vinculari sub arctissimos carcere decreuerunt. Tunc iam proculdubio enecandi eos difficultas fuit adēpta, si quisquam vatis sui temerari⁹ exprobrator ultra occurret. Hac nos miseri opinione cōpēta, diffugimus, abimus, euagamur, delitescimus, timidoque discursu & habitu demutato nocturna silentia carpimus. Decidente folio exturhamur, crebro māsiones mutamus, tutiora loca requiri mus, ac tremebundi vndiquaque dilabimur, mori formidantes per gladium, quandoque morituri per debitum. Qui ideo forte martyriū fugimus, nō quia timemus mortē, quæ quandoque ventura est: sed quia indigni sumus martyrio, quod quibusdam, & non omnibus datum est. Qui n. nunc martyrizantur, & martyrizandi sunt, ab initio mundi præscripti sunt, dicente Apostolo: Quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos & vocauit: & quos vocauit, illos & glorificauit.

Christianos
vñ disperso.

Martyrium
Des est donū.
Ad Rom. 8.

G Christianorum perturbatio, & eorundem variae sententiae in concilio Episcoporum Corduba congregato. Cap. XV.

Matt. 13.

MVLTI Igitur horreo inutiles Dominico, electi foras de rete apostolica, ab eo, qui non ut bonos vasis recondere: sed potius ut stipula, inextinguibili meruerunt incendio deputari, nobiscum vel fugere, vel compati, vel etiam delitescere recusantes; pietatem relinquunt, fidem præua-

prævaricantur, abdicant religionem, crucifixum detestantur. Sese (proh dolor) impietati tradentes, submittunt colla dæmonibus, blasphemant, detrahunt, subvertunt-² que christicolas. Plurimi etiam, qui pridem nōbiscum sano sensu victorias martyrum ^{christiano.} prædicabant, constantiam efferebant, laudabant trophæa: extollebant agonem: tam ^{rum varia} ex sacerdotibus, quam ex laicis sententias mutant, aliter sentiunt, iudicant indiscretos, ^{sententia de} quo hactenus felicissimos afferebant, pro eo quod ipsi sancti infirmioribus nolentes ^{martyribus.} compati, suæ potius tranquillitatis, & pacis commoda, quæ in cœlestib. sanguine mercari fidebant, quam nutanti Ecclesiæ inter scopulos perfidorum consulere studuerūt; quibusdam ex lege sententiolis, immutationem oris sui, ac linguæ versibilitatem quasi ^{ad Rom. 8.} 10 robore nitentes. Non perpendentes, quod nullus tantæ præscriptus militiæ, & cœlesti curiæ adnumerandus, instantे hora vocationis, nexibus retineri posset mortalibus: cum quotidie in scripturis sacris nobiscum perlegant, quod nec vita, nec sæua pericula, ^{ad Rom. 8.} nec ipsa etiam mors sanctos à charitate Domini nostri Iesu Christi auellere vñquam præualeant.

IL I R autem, qui ab initio actus non destiterunt infamare sanctorum, sedaque ^{Eulogium} surreptione eorum conati sunt intentionem euertere, bellum quod militibus glorio- ^{Christiani} sis nequieuerunt inferre, in nos crudeliter vertunt: nosque authores huius rei existere ^{calumniantur.} afferentes, nostro instinctu illa omnia perpetrata fuisse accusant. Adeo ut quidam illius ³ temporis publicæ rei exceptor, præpotens vitiis & diuitiis, solo Christianismi nomine ^{Exceptor} denotatus, operibus autem Deo & angelis eius ignotus, à principio certaminibus beat- ^{Christianus} torum infensus, detractor, derogator & infamator eorum, iniquus, tumidus, elatus, su- ^{martyrum} perbus & improbus, quodam die præsenti concilio Episcoporum multas aduersum ⁴ me, linguam commouens, exaggerauerit contumelias. Anathematizare sanctos de- cernit talia meditantes, maledicere imperat, persequi stylo iubet electos. Verens infe- licissimus omnium, ne iacturam honoris patiatur. Qui non solum nullam reverentiam ^{Concilium} sanctis exhibere studuit, verum etiam prædicare sinistrum esse, quod agunt in populis, ^{rationale} ^{Corduba cō-} præcepit.

Et quanquam metu compulsi, seu metropolitanorum iudicio, qui ob eandem ^{Concilium} causam tunc è diuersis prouinciis à rege fuerant adunati, aliquid cōmentaremur, quod ⁷ 30 ipsius tyranni ac populorum serperet aures: inhibitum esse martyrium, nec licere cui- ^{Concilij sub} quam deinceps ad palestram professionis discurrere, præmisso pontificali decreto ipse ^{concilij sub} literæ nuntiarunt. Eademque schæda minime decadentium agonem impugnans, q[uod] uile decretrū. futuros laudabiliter extolleret milites percipitur: verum tamen allegoricæ ædita, nisi à ⁶ prudentibus aduerti non poterat. Non tamen inculpabile illud fuisse putamus simula- ⁷ tionis consultum: quod aliud gestans, & aliud sonans, quasi à discursu martyriali plebē compescere videbatur. Quinimo nisi legitima satisfactione, saltem pro plebe nullatus remittendum esse confitemur.

40 ¶ *Habdarraghman rex subito moritur, filius eius Mahomadin regno succedit. Cap. XVI.*

DEnique cum ex omni parte Christianis immineret interitus, ardensque ^{Exodus.} immani furore comminatio principis multos electorum errate compeleret: plerique nobis illam extortationem Israeliticam, cum se grauius opprimi cernerent, inferebant, dicentes. Videat Dominus, & iudicet, quoniam feceris sudorem nostrum coram hoc tyranno, & seruis eius, & præbuisti eis gladium, ut occiderent nos. Crescente etenim numero martyrum, crescebat in maius iracundia principis, augebaturque fidelibus conturbatio, ut pene casus nostri olim Pharaonicis contra Israel persequitionibus computarentur. Qui sicut ob interuen- ^{Exod. 8. 10.} tum Moysis ad Pharaonem pro populo Deiacrius Ægyptij desæviunt, & operum grauissimorum importabili calamitate subditos opprimunt: ita quoque & nos ex eo, quo sancti ad prælium descenderunt, ut loquerentur ex nomine Domini nostri Iesu Christi coram rege, & profiterentur consulibus & iudicibus Euangelicam veritatem, proderetque falsitatem vatis iniqui: solito asperius euertimur, & funditus à ministris demonorum perdendi insequimur. Cumque tanta coarctati angustia crebrius gemere-¹ mus, & latentibus ac vagantibus nobis, deuuo Pontifex horribili carcerum specui tra- deretur, nullusque nobilium laicorum ingredi fores auderet, futurum in perendie et-

gastulum metuentes: cœpit rex alta ædium petere, scanditque sublimi solarium, oppida lustraturus, confessimque è regione pendentia stipitibus sanctorum corpora intuetur. Continuo suppositis ignibus cremari ea præcepit. Quorum cineres Deo fauore, per loca sancta repositi sunt. Et, ô, ad miranda potentia saluatoris, & stupenda virtus Domini nostri Iesu Christi, qui semper quæsusitus in tribulatione adsistit, pulsatus aperit, inuocatus exaudit. Nam os illud, quod sanctos Dei comburi præcepit, repente eadem hora diuinitus obstruitur, lingua vero angelo percutiente repressa, suo hærens palato, ultra fati non potuit. Sicque portantum manibus in stratum reductus, quadam noctis ipsius hora spiritum reddens, priusquam rogas sanctorum cadauerum extingueretur, idem vita exemptus, æterno clibano deputatus est, relinquens successorem imperij Mahomad primogenitum, hostem Ecclesiæ Dei, & Christianorum maliuolum persequutorem. Qui ingenito quodam odio sèpius quæstionem aduersus fideles proponens, non illo inferior esse meritis apparuit, cuius nomine insignitus ostenditur. Nam ipso die, quo sceptrum regni adeptus est, Christianos abdicari Palatio iussit, dignitate priuauit, honore destituit, multa postmodum in nos mala irrogari disponens, si regni felicitate & prosperis potiretur euentibus. Nos autem, instanti fine opusculi, spem nostræ incolumitatis in Domino collocantes, non timeamus quid nobis faciat homo. Credentes nos ubique aduocati nostri Domini Iesu Christi interpellatione saluari, qui dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus dieb. vsq; ad consummationem sæculi, Amen.

*Habdaarrah
gman regis
miserabilis.
Mahomad
Rex.
Hæc Gberi-
us à D. Euulo
gio explican-
tes post li. 3.
cap. I.
Christiani
Palatinis
muneribus
privatis.
Matth. 38.
Sic fuit in
exemplari
hic titulus,
quem admo-
dum ē illa
sequentia
precatio.*

Explicit feliciter opus memoriale sanctorum.

DEO GRATIAS.

OBSECRATIO AD CHRISTVM EIVS-
DEM EVLOGII IN COMPLEMENTVM LIBELLI,
SIVE PRO OMNI LAPSY, QVI IN HOC OPERE
commisus est.

Cc b Domine Deus meus Alpha, & O. principium & finis, Verus Emmanuel noster, initium vitæ meæ, plenitudo animæ meæ, perfectio salutis meæ, zelo tuo accensus, amore sanctorum tuorum compulsus, fratrum charitate coactus, paruipendentium mutationi compassus, odio inimicorum tuorum commotus, tantillus scientia, ingenio parcus, exilis intellectu spectamine bonitatis, ac misericordiæ tuæ magnanimus, fretus pietate, clementia roboratus, aggressum opus te adiuuante perfeci, atque conclusi, sicut potui, non sicut debui, imo sicut tu mihi posse dedisti. Aperi os meum Domine, & loquutus sum, quia tu iussisti, & quantum voluisti, implesti, atque ad enarrandum iustum tuorum actus iustissimos cor iniquitate deiectum coegisti. Amissasti ad præconandum laudes tuas impeditam sceleribus linguam: & os meum, quod sera vitiorum diu obstruxerat, subito quadam præditum agonia, ad tua elucubranda fidelia testamenta referasti. Verebar, Domine Deus meus, opera mea, & sollicitus de proprio manens facinore, licet emendationis differrem remedium, meditabar tamen de iniquitatibus meis penes memet ipsum probatum sèpius testimonium, perpendebam iudicium, debitum mei reatus cogitabam vindictum. Et cum apud te notitiam facti sui mens consternata deliquis manere cognosceret, vix cœlum audebat intendere. Tu vero lingua meam quasi ministeriis tuis aptam ad sacramenta cœlestia ordinanda dignaris impellere. Nam quod exiguis meis meritis materiam ranti meriti construere intentavi, & quod immundus munda differui, & quod sordidus sancta sanctorum disposui: non superbiæ tumore subnixus, sed humilis & abiectus, gratia acquirendorum præmiorum, & patrocinio potiendi sanctorū, hoc egi, vel certe, vt penes te ingratus non essem talerti collati. Aut etiā ne res cœlo dignæ, nullo adstipulante, obliuioni traderentur perenni.

Tu Domine Deus meus fecisti affectum meum, penetrasti intentionem, votum intellexisti, & causam talia commentandi non ignorasti. Tu parvulo instinctum dedisti, miserrimum adiuvisti conatum, erexisti ad grandia imbecillem, & inualidum animosum fecisti. Neque enim Domine Deus meus, ad tanta me præelectum fieri opinatus sum, vt ego tandem essem elucubrator gestorum sanctorū, qui erā grauiū operator peccaminum. Nunquid si ego mentior, tu testis non es? Si falsum astruo, nonne vides?

Si aliter

Si aliter quam fuit affirmo, tu poteris ignorare? Si non profero veritatem, non latere te potest, qui omnia nosti. Certe tu cuncta consideras, penetras vniuersa, secretum intellegis. vides profundum, omne que tibi patet arcanum, & totum in praesenti tibi manens, præteritum & futurum in tuo cuncta volumine ascribentur. Et quod inspiratione tua mens prouocata ruminauit, & quod prædita cœlestium gratiarum virtute elicit, & quod vanæ laudis stimulata compunctionibus affectauit, & quod ibidem lapsu linguae nolens incurrit, apud te reposita manent, vniuersaque tuis examinationum libris exarata sunt.

HINC ad te Domine Deus meus, vario corruptus facinore rediens, multiplicatus scelere, iniquitate prælargus, quæso, peto, imploro, ut de illa ineffabilium clementiarum sede beata obsecrantem intendas, aspicias consternatum, adsis roganti, ut prius abdita cordis mei emundans, liberum in confitendo te semper statuas. Purgesq; deinde satum opusculi huius, si quid zizaniae proui sensus subtilis circumuentio tentatoris in ea me non volente, aspersit: si quod loliorum deuix prosequutionis, ignorantem me, seminauit. Quicquid ibidem erroris casu respirat, quicquid resonat in politum, quicquid à te alienum est, quicquid à te procul est, omne quod te ignorat, cuncta quæ tibi obstant, tuamque voluntatem refellunt, & nesciunt pietatem. Tu cuncta, omnipotēs Deus meus, erudera, ablue vniuersa, totaque purificādo sanctifica, ut tam sit Domino Deo meo hoc opus acceptū, quam S. Angelis tuis gratioſissimum. Impetret mihi gratiam tuam, sanctorum hauriat benedictionem, obtineat pacem Ecclesiarum. Deferat tibi articulum temporis huius, recenseat coram te populi tui calamitates, teque super latibulum meum, quo ista dicto, respectu miserandi conuertens, diluat omne facinus, ad quod me tentatoris versutia ritu priori, cedente fragilitate, illexit. Sit custos corone meæ, sit tutor vitæ meæ, sit mei prouector ad præmia sempiterna, ut idem per te sanctificatus, Memoriale sanctorum dicatur, & me inter memorias electorum tuorum sua conscribas obsecratione. Perte Dominum nostrum, qui cum Patre & Spiritu sancto unus, sempiternus & immortalis Deus in sæcula sæculorum, Amen.

30

Scholia in librum secundum.

¶ Cap. primum.

Abdarraghman vicesimo nono.) Libri nostratiū historicorū Abderramē semper scriptum habent, ubi cunque & hic, & alijs cognomines nominantur. Ego veram hanc, qua in utroq; fuit exemplari, huius nominis prolationem esse existimo. Nam Arabicū quiddam prorsus stridet, & illa altera ad Hispani sermonis dulcedinem videtur lenita. Est autem hic Habdarraghman huius nominis tertius, ut ex Rasis Mauri, & ex peculiari Ruderici Toletani Archiepiscopi de rebus Arabum historia constat. Habdarraghman rex.

CÆTERVM cum multa sint, eademque sanctissima horum D. Eulogij librorum commoda, que sanctorum martyrum rebus gestis commemorandis exhibentur: tum etiam illud non vulgaris eruditio[n]is & utilitatis hinc comparatur: quod clara & ferme indubitate ratio annorum in Hispania historia, ab tempore regis Pelagi, ad Ordonium primum Ramiri primi filium, ex hoc loco, & ex libri ieritij principio certissime digeritur. Quo pacto id fiat, non est huius loci differere. Quanti autem momenti sit in annorum ratione & omni Chronologia certum aliquid & fixum, tanquam cardinem, in quo cetera vertantur, inueni se: hi nosse solummodo possunt, qui in hac re se aliquantulum defatigarunt. De quo nos initio Gothicæ historie, in nostro Chronicō late differimus.

Consulatus.) Et hoc etiam ex illa est Latini sermonis licentia, de qua superius diximus. Regnum 2 consulatum, summos regni magistratus consules, honores etiam & dignitates fasces vocat. Idem facit Saison abbas Cordubensis, de quo antea diximus.

Cordubam vero.) Rasis non Cordubam seorsum, sed omnem Hispaniam, huius regis inclitis 3 operibus scribit fuisse nobilitatam. Hic (inquit) aquas ex montibus in urbes inuexit, templum exadificauit, & textrinas panni pretiosioris auro intertexti per Hispaniam instituit. Toletanus narrat, Cordubenses plateas lapideo stramento ab hoc rege fuisse munitas: item aquam ex vicinis montibus in templum, arcem & alia celebriora urbis loca plumbeis fistulis fuisse perductam. Influit adhuc in hac ipsa loca aqua, sed non magna copia. Unde costat diuersum fuisse hunc aqueductū, quo nunc eo aqua perducitur, ab illo altero stupenda structura, qui plurimis locis interruptus conspicitur. Per hunc multo maior aquæ vis in Aquadu- vibem dimanabat, decimo ferme milliario procul perducta. Parum est toto loco itinere montes amplissi- ba supēdne.

mos fuisse per fossor, profundasque valles pontibus aquatas. Ipsa montium incredibilis molis, ne pondere suo subterraneum opus deprimere, crebris turribus, que ex ipso vasto canali, tanquam castella excitantur, & in sublime montium emicant, sustentatur. Et cum recta in arcem & templum breui itinere posset is aqueductus peruenire, longo circuitu per eum agrum, cui ab Rananum cantu nomen est, incurvatur: ut superioribus etiam urbis partibus aqua impertiretur. Hoc opus huius esse regis ego semper credidi. Neque enim nullus alius author memoratur. Et illa arcis & templi aqua, que nunc perdurat, exigua est. hac vero ingens profecto fuit, & tanta scriptorum celebritate digna.

4 Quæ olim patritia.) De utroque urbis nomine multa iam diximus. Itidem de regni Arabici sede ibidem collocata.

5 Necnon ex parte linguae Arabicæ cognitus.) Hispanismus plane est. Non enim significat beatum Perfectum mediocriter lingue Arabicæ fuisse peritum. Significat profecto Hispana phrasij, in signe Arabicæ lingue cognitionem, qua pollebat, caussam extitisse, ut notus Mauris esset, & in pretio habitus. Ita frequenter loquimur: Por parte de su virtud era muy bien querido. Huiusmodi autem nonnullos alias Hispanismos iam antea annotauimus.

6 In praedicto transegit cœnobio.) Quam basilicam antea nominarat, nunc cœnobium vocat. Ecclesiæ nimirum tunc omnes, monasteria etiam promiscue & erant pene, & dicebantur. Ab Gothorum temporibus manserat, ut ex concilijs, & ex Pauli Emeretensis historia præsertim intelligimus. Habebant insignia quæque templo suo abbates, qui præfessi, gregemque diaconorum, & aliorum, qui in minoribus ecclesiæ gradibus constituti, interdiu noctuque inibi ministrarent. Hoc semel dictum oportuit, ne quempiam sepius obuium conturbaret. Paulus hic Emeretensis diaconus, cuius mentionem alicubi facimus, cum Emeretensis ecclesiæ & antistitutum eius historiam scripsisset, tum etiam de aliis sanctis viris quadam adiunxit. Extat etiam eiusdem confessio catholica. Quæ duo opera manuscripta non parum antiqua in S. Ecclesiæ Toletana bibliotheca habentur. Eadem multo vetustiora in nonnullis alijs bibliothecis conspeximus.

7 Egisse prædixit.) Eodem consilio quo in primo libro quedam de obscenitatibus legis Mahometica dempsimus: eodem hic quoque pauca quadam omisimus, ysdem pene verbis iterum reperita. Et ipse etiam diuus Eulogius: quedam se hic subticere profitetur, quæ horrorem piis auribus possent præbere.

8 Psallat Deus.) De imprecationibus nostratibus diximus in primi libri prefationem. Adeundem modum è conuerso vota quoque prospera & honorifica concipiuntur. Tale illud est in comoediis. 30 Dij meliora. Et quedam eiusmodi. Sed nos Hispani & frequentius & apertius, ad hunc modum medio sermone, bene ominamur.

9 In campum ultra pontem.) Ea nunc planities Veritatis campus appellatur.

Veritatis cā. SCRIPSIT de hoc martyre Perfecto etiam quisquis fuit Indiculi Luminosi author. Eius autem verba apponam, ut, quanto per eum D. Eulogij narratione consentiant, appareat. Et primum sacerdotem intuciamur Perfectum gentilitio zelo peremptum, fidei constantia decoratum, martyriali gloria insulatum, & vere in electorum numero aggregatum: & quo pacto ad occasionem venerit scaceriter proferamus. Nempe ad aliud pergentem, aliisq; secularibus operibus intendentem, nihilque, de quo gestum est pertransit, demoniarum incurzionibus impulsatur. A quibus ille caute & circumspecte, ut ipsis vide quos scribit, tur, ut vero mihi, timide fidem petit: & ne ex responsionibus proprijs impediretur, oravit dicens. Multa erant mihi, ex quibus abundantissime vestras poteram confringere nenia, vel destruere aniles historie fabulas, si vestre ultiōnis non vererer ultrici gladio currentes ulro citroque incurrere sententias. Cui cum fidem dedissent, & e: ut que sibi videbantur exponeret, iuramento anteposito imperarent: ille accepta dicendi fiducia, & eorum pro vero iuramento sumens mendacia: post multa & varia sententiarum certamina, prophetæ eorum voluptuosam lasciuiam, & lenocinationis luxuriam sermone, quo potuit, exprobravit, & oratione splendida comprobavit. At illi, aliquia super eius meretrationis subfaniū, vel conjugatorum adulterij colludium habita conflicitatione verborum, frenientes dentibus, & caninis sanguinentis rictibus, ore vidente sibilantes, & leonum ferocitate frementes, abire eum, propter datum nouiter iuramentum permisérunt illas. Sed post aliquod temporis cursum, dolorum semper peccoribus retinentes venenum, & quasi vetustate temporis reputantes abolitum prius illi injectum infidum pactum, 50 dolo eum circumvenientes apprehensum iudicii sauisime mendacio inhiantes, quasi destruentem fidei illorum ritum impie protulerunt: eumque maledicentem eorum vatem suo testimonio vilissimi hominculi firmauerunt. Ille inopinato casu perterritus, & inusitata circumventione perplexus, illorum fraudulenta ignorans consilia, qua contra eum instruxerat commentatio fraudulenta: se hoc penitus non dixisse, in firma satis prosequitione retexuit. At ubi in carcerem missus in se extat conuersus, audaci proposicio & virili congressu caput ipsorum totam legem infringere, & non solum quod pridie dixerat, que super eum imperita factio asserebat, verum etiam alia potiora ingerere, mortisque magis gloriam, quam interitum expectare. Tunc eductum in ipsum dicti sui horrendum pascha, quo soliti sunt pascua fructuaria, & ventri libidinique alimenta ministrare satura, gladio vindice peremerunt. Et quasi victoriā 50 hostium

hostium potiti, ad orationis conuenticulum, obsequium Deo se prestatte credentes, elati, & innocentis cruce perfusi, ritum suum perficiendum, ut soliti sunt annue peruererunt.

Accensis nauibus.) Fluviales lntres naues per abusione quandam vocat.

Dignoque præsulis.) Cum Cordubensis Episcopi, qui suo tempore Ecclesiæ præerat, alicubi D. II Eulogius meminerit: nunquam tamen nomen eius scriptum reliquit. Id qua ratione fecerit, non possum intelligere.

In eo titulo, quo.) Possimus hinc suspicari, non unum D. Acischi templum tantummodo tunc 12 Cordubæ fuisse. Nunc duo præse etiam recordationis visuntur. Exiguum delubrum unum, in quo educatus sanctus martyr cum sorore Victoria fuerit: alterum ad flumen vetustissime in vestibulo structure, 8. acischi se- 10 ubi sepulti ambo fuisse creduntur. Inde id templum magna veneratione colitur, & paucis antea annis plas. fratribus ordinis S. Dominici tributum, cœnobium ibidem instituerunt.

Sicut quidam poëta.) Versus est Cœlij Sedulij. li. i. Carm. Paschal.

Quarto decimo Cal. Maias.) Dies est Aprilis decimus octauus: qui quidem eo anno octingè- 13 resimo quinquagesimo in sextam utique feriam incidit. Fuit enim is annus cycli solaris trigesimi primi 14 decimus nonus, post bissexturn secundus. Inde constat literam dominicalem E. habuisse. Recite igitur sibi omnia consonant.

Regnique sui excidium.) Latius de hac regis formidine libro primo, & alibi saepè. Et aliis est 15 terror ille, de quo in fine libri huius secundi, quod ex capitellis septimi principio hoc ipso libro manifestum est. Sed nos interim Dei virtutem, Christianæ veritatis robur, vim legis Euangelicæ reuerenter suspiciamus. 20 Consumit, disperdit, macetat Christianos impius tyrannus: sed pusillus grex, cui complacuit patri dare regnum dispersus & trucidatus validior insurgit, ingentemque regiæ potentia terrorem immittit. Hinc nimirum ignem, quem Christus venit mittere in terram, nihil malens, quam ut ardeat, si velis extinguere, maior inde flamma erumpit: & frumenti grana emortua in terram cendentia, ingentem fructum semper in Ecclesia attulerunt.

G Caput secundum.

E Xceptoris reip.) Scribas publicos hoc nomine intelligi debere Budens in prioribus in Pandectas 1 annotationibus docuit.

30 Tabanos viculum.) Huius oppidi nullum manet vestigium: neque est unde coniecturam eius 1. Isidorus lib. situs capere possimus. Id postea cœnobium ab Mauris est dirutum: ac monachii intra urbem confugerunt: 2. Etymol. c. ut lib. 3. cap. 11. Eulogius scribit. Fuit autem sancta Columba; ut ibi refertur, eodem consanguinitatis gra- 2 du quo Martinus & Elisabeth cum S. Martyre Isaac coniuncta. Cetera vero huius martyris gesta, ple- Tabanos op- nius in lib. 1. prefatione narrauerat. 3. Columba.

In regia vrbe.) Hoc cognomen olim post Constantinum Constantinopolis, quod ex illorum tem- 3 porum authoribus patet, fuerat tributum. Inde videntur Gothi Toletanæ vrbi, postquam inibi regni se- dem & veluti caput statuerunt, id ipsum dedisse. Eadem prorsus ratione Corduba regni in Hispania Ara- bici caput, regia etiam vrbs simili antonomasia D. Eulogij tempore appellabatur. Et hoc ipsum in huius lib. 2 principio S. martyr retulit.

40 Tertio nonas Iunias fer. 4.) Annus & eo amplius inter Perfectum martyre, & Isaac transierat. 4 Tertius enim lunij dies anni 851. hic notatur. Recite porro feriam quartam fuisse memoratur. Habuit nā- que is annus cycli solaris viceimus, D. literam dominicalem. Quæ omnia ex superioris capitellis supputa- tione astruuntur. Et lib. 1. hoc ipsum confirmatur, cum quintus post hoc martyrium dies dominicus fuisse scribitur. Inclusive enim utrinque computatur.

At vero de Isaac martyre, ita in Indiculo Luminoso. Ad nostros spontaneos martyres properemus. Zelo Dei Isaac religiosus non humana instigatione, sed diuina commotus, nec uitatum callem nostris te- poribus, sed obliteratum incendens, antiquum persequitionis fumum non sufferens animo, iudicem adiit: & ea quæ alter flagello diro vexatus negabat, quæ inter verbēra se non dixisse iactator debilis personabat: athleta fortis, belliger miles, abundantiori prosequitione firmavit, potiori prælio intentauit, & ingenua mente inchoauit, ingenua morte peregit, consummavit, impleuit. Vt ostenderet hominibus fidei se zelo commotum, non timore necessitatibus preuentum, ut constanti fiducia Ecclesia prælians bella aperte pro- ferret, & patule, quod quibusdam indicij super comprehensum sat agebant firmare. Vt etiam produceret

Dominus athletarum suorum mundo victoriam, & militum suorum rudi sacculo prova- laret constantiam: & ostenderet, quod in nouissimis temporibus etiam victo- res haberet, qui bella Domini & instinctu, quo primi inten- tauerant, præliarentur.

¶ Caput tertium.

¹ **E**X Alabensi oppido.) *Albensilibentius lego ex Plinio & Strabone: cum Alabense fuerit in exercitu.*

² **I**nter militares.) *Hos pueros nobiles Tyrones vocat author vita & martyrij S. Pelagi. Quod opusculum suo loco apponetur. Et Joseph D. Eulogij frater natu minimus, ut ego existimo, inter hos palatij Tyrone regi inserviebat. Hoc postea apparebit.*

³ **N**onas Iunias.) *Duobus tantum post Isaac diebus patitur Sanctius die Iunij quinta. Feria igitur sexta, recte signatur. De eius sancto cadauere aut sepultura nihil tradit Eulogius: quoniam cum sequentibus martyribus igne fuit concrematum.*

¶ Caput quartum.

¹ **I**N vrbe Astigitana.) *Nobilis Romanorum tempore colonia, Julia Firma post Iulij Caesaris tempora nominata, conuentum habuit iuridicum. Priscum illud nomen Astigi ex sono ipso nomine Romano, Singili fluminis eius astruit antiquitatem. Singili flumine alluitur: qui post Baetim tota Baetica est amplior. Vrbs ipsa & fluvius prisa, sed non nihil immutata retinet nomina. Ecce enim & Xemil appellantur. Agere eius urbis, non magnus alioqui, feracitate tamen ditat magno opere accolias. Insignis est olei opulentia. Gossypium magna copia seritur. Horti cum fructuum omnis generis exuberantia viriles, amoenissimum præterea totum tractum reddunt. Episcopum olim habuit, quod ex concilijs Toletanis & Hispanensibus constat. Distat à Corduba triginta duobus milliaribus, ab Hispani paulò pluribus. Eius Plinius, Poponius Mela & Ptolomaeus inter alios meminerunt.*

² **E**t S. Walabonsus.) *Erat hic Maria martyris, quæ una cum Flora passa est, frater, ut capite eterno apparebit.*

³ **E**leplensi.) *Cum Ilipa, aut Ilipula (nam authores variant) verum sit nomen urbis, indeque Ilipense & Ilipulense exoriatur: nummum tamen peruetustum vidi, in quo MVN. ELEPLA. Erat scriptum. Ilipule autem due fuerunt, quod ex Plinio & Strabone & Linio constat: in Lusitania altera, altera in Baetica. Ego de hac postrema hic puto intelligi. Eam vero eo loco sitam fuisse, quo nunc non admodum magnum oppidum Pennaflor dictum, medio ferme inter Cordubam & Hispanim itinere videmus: longa disputatione in Hispanie antiquitatibus, chronico nostro adiunctis, probauimus. Inde qui velit petat. Hic locus plura non postulat.*

⁴ **I**n vico Cutedlara.) *Hoc oppidulum & in eo cœnobium latius ca. viij. describitur.*

Cutedlara **Vicus.** **E**x vico Froniano.) *Et huius vici postea cap. 8. mentio cum maiori explicatione fiet.*

Sancti Zoili. **S**ancti Zoili.) *Suus quoque peculiaris locus de hoc diu dicendi in D. Eulogij ad Pompelonensem.*

Fronianus **Vicus.** **E**piscopum epistola interueniet.

Armillata **flumen.** **A**rmillatum immutato nomine nunc, Almellato, appellatur: & super additum 6 ta Sarracenorum more in principio Arabica voce, Guad, quæ fluum significat, integrum fit nomine Guad. Z. Zoili tem. Almellato. Ex montibus progressus hic fluvius, duodecimo ferme supra Cordubam milliario Batiminum. 7 tratus. Triginta autem & eo amplius millaria, quæ D. Eulogius memorat, plane docent situm hoc monasterium fuisse non longe supra insigne illud, quod nunc videmus & veneramur, Franciscanorum cœnobium, cui S. Franciscus de Monte nomen est. Nempe vicesimo quarto & eo amplius millario ab nostra urbem ad ripam ferme huius fluminis loco edito, ad Septentrionem est collocatum.

S. Franciscus de mōte. **S. Christophori.** **S. Iuliani templum** operis peructus, ex aduerso ferme urbis nunc conspicitur. Potuit id nomen immutasse. Certe nullius alterius apparent vestigia.

plum. **D**e quo supra affati sumus.) *Hinc plane apparet hunc Hieremiam martyrem eundem esse, qui 9 supra ca. 2. Tabanensis monasterij conditor dicitur. Eius etiam mentio est libro primo, & libro tertio, cap. decimo.*

Hieremias **martyr.** **I**mp. Septimo scilicet Idus.) *Apparet quanto tunc sancti Cordubenses feruerent amore martyrij: si quidem tam frequenter paterentur. Duo tantum dies sabbatum & dominica inter Sanctum & hos sex martyres intercesserunt. Hic namque dies Iunij octauus notatur. Libro autem primo pridie idus Iunias sexto post martyrium die cremata, in flumen etiam proiectis cineribus, fuisse eorum cadera uera tradidit. Horum sex sanctorum martyrium in Vſuardo, sed precedenti die apponitur. Sunt & apud Equilineum libri undecimi cap. ultimo.*

¶ Caput quintum.

EX Pacensi oppido.) Colonia Pacensis in Lusitania olim, quod ex Plinio constat, etiam iuridice ¹ conuentu nobilitata, Arabum Hispaniam occupatum vastatione, ad parui oppidi formam, ut nunc ^{Colonia Pa censis.} conspicimus, fuit redacta. Pertinet ad Portugalie regnum, Beiaque nuncupatur. De eius nomine, situ, & antiquitate multa egregie, ut semper solet, Andreas Resendius ad Vasorum scribens. Eius urbis excidium Rajis prosequitur.

Septimo decimo Cal.) Is est Iulij dies decimus sextus, qui eo anno feriam quintam occupavit, quod ex superioribus iam quiuis poterit deprehendere. Quadraginta enim & eo amplius dies, sine martyrio processere.

¶ Caput sextum.

Quia corpore.) De hac S. Zoili Basilica tunc erit dicendum, eum de ipso martyre in epistola ad ¹ Pompelonensem Episcopum scribemus.

Illi subterraneo specui.) Maurorum fuit mos subterraneos specus in puteis fere vassioris formam excavatos, tanquam ergastula ad seruitia nostra concluenda, reo que asservandos habere: quales per subterraneum Baeticam in arcibus praesertim conspicimus. Mazmorras proprio eius gentis vocabulo nos etiam ^{nei carcere.} nunc appellamus. Cordubae in summi templi compluatio duo eiusmodi pueri hodie quoque ostenduntur, & in carcerebus huiusmodi usum fabrefactos ab Mauris, omnes affirmant: sed illos ego ad continentiam, & diutius asservandam aquam fluminis potius crediderim fabrefactos. Nam vi erant Arabes eius templi superstitionis veneratores, crederent profecto, reis, captiuis, eorumque fæditate & padore contaminari. In arce, aut alicubi fuisse hunc subterraneum carcerem crediderim. Ductus est mos ab Græcis & Romanis, qui huiusmodi subterraneos carcerebantur, & usitato vocabulo Putalalia vocitarunt. Et de Putalali, quod Romani Cordubae habuerunt, iam suo loco diximus. De utriusque etiam carceris discrimine ali cubi præterea meninunt D. Eulogius.

Tertio decimo Cal.) Dies erat Iulij vicesimus, qui eo anno reuera in secundam feriam incidere. ³ rat. Habuit Paulus fratrem Hludouicum nomine, qui & ipse martyrio postea fuit coronatus. Libro se- ^{Hludouicu} quenti, cap. 14.

Carmomensis monachi.) Carmona etiam nunc eidem oppido nomen est. Romanorum temporebus Carmo tantummodo appellabatur. Id veteres nummi testantur, in quibus atergo inscriptum est, ⁴ CARMO inter duas spicas, agri feracitatem proculdubio denotantes. Est præterea munificissimi situs ergo dum. ab Iulio Cesare lib. 2. commentariorum ea urbs commēdata. Eius etiam mentionem apud Strabonem & Ptolemaium reperies. Sed in hoc autore Carmoram perperam legitur. Sit auct. Carmo vicesimo quarto ab Hispali millario, eo itinere quod ad Astigitanam urbem dicit, ab qua miliaribus triginta sex distat.

Octavo Cal.) Omnia prorsus concordant. Is enim dies Iulij vicesimus quintus, ex superioribus liquet, sabbatum necessario fuit: quem septimam feriam D. Eulogius vocat, qui inclusive (ita dicunt) ab ⁵ Pauli martyrio dies computat.

¶ Caput septimum.

Et Cursus mensium.) Hinc iam apparet D. Eulogium existimasse, eodem anno quo superiores ¹ martyres, octingentesimo videlicet quinquagesimo primo, has duas virginas passas fuisse. Id in fine huius capituli manifestius patet. Quod tamen necesse fuit tam hinc ad reclam computationem, que mox incunda est, annotare.

Igitur referente.) Quoniam D. Eulogius hic aperte scribit, hoc anno octingentesimo quinagesimo primo Nanilonem & Alodium martyrum subiisse: & re vera decennio antea occise pro Christo fuerant: ut quo pacto cohædere haec possint intelligamus, necesse fuerit diligenter hic & exquisite temporum rationem scripsiique inire.

Cum igitur D. Eulogius hoc ipso anno passas fuisse has duas virgines scribat, & Venerij relatu de earundem martyrio se certorem factum dicat: illud in primis compertum est, hoc ipsum non eo tempore intellexisse, quo apud hunc Episcopum Cesaraugusta rediens (quod suo loco videbimus) fuit. Manifestum enim est ante undecim annos diuum Eulogium Compluti apud Venerium fuisse. His adde quod cum Eulogius sanctorum sui temporis martyrum studiosissimus semper fuerit, & Pompelone, & in Legerensi sancti Salvatoris monasterio immoratus aliquantulum fuerit: si passæ iam eo ^{Temporis ratio.} Legerensi ^{Legerensi canabina.} tempore haec virgines fuisse, andisset utique de earum martyrio, vel ab Pompelonensi Episcopo, vel ab abate monachisque Legerensibus. Nam & non longe ab Yuerbetano oppido & Bosca

aberant, & consequata postea sunt, docent, magnam utroque harum martyrum rationem semper habitam fuisse. Restat ergo, ut post D. Eulogij redditum passas sint, & venerius ad ipsum de his scripsit, non coram retulerit. Iam vero paulo antequam haec de his sacris virginibus scribebat Eulogius, epistolam Veneri peruenisse, fit projecto ex ipsis authoris verbis verisimile. Primum ex prima & secunda huius capituli periodo. Nam pene manifeste indicat, se nihil ante de harum duarum virginum martyrio intellectum fuisse. Deinde ex illis verbis paulo post. Prius tamen illa sanctorum trophya elucubranda sunt, quae ratio & cursus mensum ordinatim, ut acta fuerunt adducit, licet in alijs regionibus gesta extiterint. Sequitur illud etiam, quod multum iuuat hanc coniecturam. Sed quia una est confessio, que utrosque coronauit, idemque tempus, quod utrosque perferalem impietatem in cælum præmisit, & cetera. Non idem tempus diceret, si annis ante aliquibus passas fuisse intellexisset. Hoc igitur ipso anno apparebat Venerium 10 Episcopum ad Eulogium de his duabus martyribus scriptissime. Et idem episcopus longe ab Urbevetano oppido positus (quinquaginta enim ferme Hispanis leuis Complutum inde distat) Sarracenorum præsertim truculentia Christianorum præpediente discursus & itinera, temporis in quo imperfecte fuerant ignoratus; superiori anno oceas fortasse scripsit. Aut si nihil scripsit de tempore: Diuus Eulogius, qui nunc tandem cognosset proximum annum his dedit, ratus in eo perire. Et illa D. Eulogij postrema verba: ferunt tamen, quod illa virginalia cadavera in loco, quo ab ethniciis altis scrobibus magis abscondita, quam humata sunt, signis & miraculis cornescant, & gloriam emerit & consolationis virtutum efficiencia tam fidelibus quam gentilibus ostentant: haec inquam verba aperte indicant Eulogium & Venerium pauca, sub obscura & incerta de his virginibus compertisse, qui hoc tempore ibi sepultas credant, neque intelligant octo iam antea annos, quod mox videbimus, inde fuisse translatas. Haec ita coniectari & rimari cogimur, ut D. Eulogium excusare possimus, cum constet has sanctas virgines ante annos decem pro Christo interemptas. Anno namque Domini octingentesimo quadragesimo secundo, Iunij mensis die decimo octavo, ipsarum corpora in Legerense monasterium S. Salvatoris translatas sunt. Id ex diplomate regis Innigui Aristae constat: quod Stephanus Gariayus in suo diligentissimi rerum Nauarricarum chronico apposuit. Et cum de tempore martyri earundem virginum præsentientium opiniones opportune idem author ibidem confutauerit: annum tamen ipse astruere non potuit. Neque ego tamen possum: sed coniecturis non leuis ducor, ut credam anno octingentesimo quadragesimo, pro Christo occubuisse. Etenim D. Eulogius, ut suo loco ostendemus, Pompe lone, & in Legerensi monasterio anno Domini octingentesimo trigesimo nono fuerat: & (quod paulo ante probauimus) nondum martyrium subierant. Et tamen anno 42. post 800. eorum corpora transferuntur. Paulo post etiam ex astronomica supputatione 30 multo evidenter hoc ipsum confirmabimus.

3 Nunilo & Alodia.) Alodia fuit in veteri. Nos Alodium substituimus, vulgata consuetudine multarum per Hispaniam Ecclesiarum, quæ festum harum sanctorum martyrum celebrant, earundemque historiam in matutinis legunt.

4 In urbe Bosca.) Mira est breuiariorum, ut vocant, in nominandis his oppidis varietas. Illud constat passas has duas virgines fuisse non longe ab Naiara urbe, in oppido, qui nunc appellatur Castro viejo. Quod Latine Castrum vetus redditur. Ibi sepulchrum sanctorum martyrum ostenditur, ibidem alias sunt præcæ recordationis vestigia, & ibidem tanquam alumna & indigenæ summa totius regionis veneratione coluntur. Hoc omnino compertum & indubitatum possum affirmare. Nomina illa Berbetalnum seu Urbevetanum & Castro Bigeti, quæ in breuiariis nostris leguntur, ex Castro veteri videntur corrupta. Bosca quæ urbs fuerit, non possum explicare. In veteri exemplari Oſca non Bosca fuit, ego usurpatum magis nomen reposui. Nam Oſcam remotam admodum in Aragonensis urbem, non credo fuisse traductas sanctas virgines.

5 Materteræ nutritione.) Longe diuersum narrant matutinales per Hispaniam lectiones, & sanctoralia, quæ vocant, manuscripta. Orbis nimirum propinquum quendam tutandas suscepisse: cumque is Mahometico errore teneretur, neque Christi fidei sanctas virgines posset auertere: ab eodem delatas, & ad presidem ductas.

6 Sub iectu gladij corruerunt.) Lectiones in breuiariis plura eademque pientissima de cæde & sepultura sanctorum, sigillatim commemorant. Et in manuscriptis præsertim, ut vocant, sanctoribus latius continentur. Inde nos apponemus, quia scitu sunt dignissima: & non plene assequutum D. Eulogii 50 historiam harum virginum confirmant.

7 V N C præcepit rex lictori dicens: Percute gladio, & abscede earum capita. At lictor tertio regem interrogat an feriret? Er ut feriret tertio cum audisset: dixit maiori: Extende cervicem. Tunc sancta Nunilo dixit ad sororem suam minorem. Vide, germana, ne aliter facias, quam ego factura sum. Cui S. Alodia respondit. Nihil dubites, germana, quod ego aliter faciam. Statimque S. Nunilo alaci animo pro-siliens, apprehensis crinibus caput sibi circumligans, dicit ad lictorem. Feri velociter. Ille eleuatum in altum gladium depositus super eam: non in medium cervicis locum, sed in mandibulas illud deponens: unde nec penitus caput eius abscidit. Cadenteque in terram corpore, paululum crura eius nudata sunt. Quod cer-nens soror eius, festinans, protracta ueste contexit. Quo facto multitudo hominum miratur. Fideles gan-debant,

Translatio
sanctorum
virginum.
Legerense
canobium.
Stephanus
Gariayus.

Naiara
Urbs.
Castrum
Bigeti.

debant, infideles tabescabant. Dixitq; iniquus rex carnicici. Sine modo ne ferias. Tunc ad sanctam Alodiā dixit. Quid proderit tibi, si moriaris? Consentiri nobis, & vires nobiscum cum multo honore. Quibus martyris respondit. Non consentiam. Festina, percutere me, ne sola pergam. Et cleuans oculos vidit animam sororis sue in columba specie angelis circundatam, & dicebat. Expecta me germana, expecta me modicum. O mira virtus Aliissimi, puella, quae gladium non longe micantem cauere non poterat, in propriam cervicem descensurum, non periret: sed apprehensam syndonem, qua vestiebatur, sibi in crure alligauit, & capillis suis faciem suam extersit. Inde flexis genibus super corpus sororis sue, præbuit se percussori, qui uno iictu caput eius amputauit. Sicque martyres una die, una hora martyrium suum viætrices consumauerunt in pace quinta feria, duodecimo Calen. Nouemb. Hæc nos ex vetustissimo sanctorali codice ante sexcentos annos Gothicis literis in membrana descripto transcriptimus. Is fuit incliti cœnobij S. Petri de Cardenna Benedictinorum, nunc in regio S. Laurentij Hieronymianorum seruat. Ibi in titulo scriptum fuit, passas fuisse sanctas virgines sub Zumahil preside. Era tamen aut annus signatus non fuit. Sed cum Octob. dies vigesimus primus ibi signetur, & in quintam feriam eo anno incidisse sit superadditum: ex consueta nostra astronomica computatione constat, anno Domini 840, sanctas virgines in Christi confessione fuisse coronatas. Is enim annus post triginta integras cycli solaris conuersiones, nonus fuit in trigesima prima. Fuit autem bissexus, habuitque literas dominicales D. C. Et cum. C. mensi Octob. de seruiret, dies 21. in 5. feriam incidit.

Vndeclimo Cal.) Cum D. Eulogius in anno, ut ostendimus, aberrasset, inde etiam diem non 7 potest recte signare. Et in Yuardi quidem martyrologio 22. Octob. diem festam harum sanctorum virginum occupat, quod & in breviariis nostris seruatur: sed regum diplomata, ut mox apparebit, diem 21. astruunt. Et omnes ferme Hispanæ Ecclesiæ earundem virginum festum concelebrant, tanta fuit in eisdem martyrij præstantia & illustris claritas.

Quarum corpora.) Hinc postea educta in Legerense S. Saluatoris cœnobium, quod non procul 8 admodum distat (ut diximus) sunt translata. Et quamquam uno illo Iniqui Aristæ regis, quod supra retulimus, diplomate satis hæc sit testata translatio: libet tamen duo alia apponere, quæ ex eodem Legerensi monasterio descripta cum multis alijs habuimus. Ex quorum altero constare poterit 21. Octob. non 22. sanctas virgines occubuisse.